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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, zdali se šikana vyskytuje i u dětí s mentálním

postižením. Případně v jaké míře a formách ji nejčastěji můžeme pozorovat. Tímto tématem se

se zabývá malé množství odborníků a patrně by si v dnešní společnosti zasloužilo větší

pozornost.

V teoretická část je zaměřena na definici základních pojmů – šikana a mentální

postižení.

Úvodní kapitola se věnuje definici pojmu šikana, jeho obecnému významu a rozdílnosti

z pohledu různých odborníků. První podkapitola se zabývá vymezením základních pojmů,

popisem podstaty, rysů šikany a vnějších znaků šikany.

Druhá kapitola se věnuje samotným aktérům tohoto fenoménu. Mezi aktéry šikany

řadíme agresora, oběť, pedagoga, rodiče agresora a oběti, publikum, pro které agresor šikanu

inscenuje a v neposlední řadě i širší společnost. Záleží na postoji celé společnosti, jak

k patologickému chování přistupuje. Z účastníků šikany je detailněji popsána role agresora a

oběti. Dočteme se, kdo je agresor, jak jej poznáme podle charakteristických znaků nebo typy

agresorů. V podkapitole o oběti se dočteme, jak ji definujeme, jaké jsou její typologie, nebo co

šikana může oběti způsobit.

Třetí kapitola pojednává o stádiích šikany, jak je popsal Michal Kolář ve své knize

„Nová cesta k léčbě šikany (2011)“. Je zde definováno všech pět stádií.

Další, čtvrtá kapitola popisuje příčiny šikany. Je zde soupis možných příčin a motivů

k šikanování a faktory, které je ovlivňují.

Pátá kapitola se zaměřuje na formy šikany. Stručně jsou zde popsány formy, které se

týkají především dospělých jedincův pracovním procesu nebo nejsou tak časté. Podrobně

vysvětluje školní šikanu a kyberšikanu.

Šestá kapitola se soustředí na právnímu vymezení pojmu. Šikana sama o sobě není

trestním činem, aby se jím stala musí být naplněna skutková podstata nějakého trestného činu.

Poslední kapitola týkající se šikany upozorňuje na nutnost prevence na škole, ve třídě,

spolupráci mezi rodinou a školou, mezi poradenskými zařízeními. Každá škola by měla mít

vypracovaný program primární prevence, z něhož vychází preventivní program. Prevenci na

škole převážně řeší školní metodik prevence a výchovný poradce.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje mentálnímu postižení. Je zde popsáno šest

druhů mentálních postižení.
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Praktická část se věnuje výzkumnému šetření. Toto šetření probíhalo na základní škole

zřízené podle §16 školského zákona. Výzkum byl rozdělen do dvou částí.

Hlavní výzkumná část se věnovala rozhovorům s dětmi, které odpovídaly na otázky

týkající se šikany. Tyto rozhovory byly následně přepsány a zpracovány pro účely diplomové

práce.

Druhou částí výzkumu je dotazníkové šetření, které bylo provedeno mezi

pedagogickými pracovníky té samé základní školy. Dotazníky byly zpracovány pomocí tabulek

a grafů s příslušnými komentáři.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice pojmu šikana

Pojem šikana se nejen v české společnosti často vyskytuje v různých formách a druzích.

V průběhu let se jen mění její projevy. Slovo šikana pochází z francouzského slova „chicane“,

které znamená ubližování, týrání či zlomyslné obtěžování. Jedná se o patologické chování,

které je všudypřítomné a můžeme se s ním setkávat celý život. Objevuje se v rodině, mateřské

škole či dalších vzdělávacích institucích. S tímto fenoménem se často můžeme setkávat i na

pracovišti, v ústavním zařízení, ale i ve volnočasových aktivitách. Výskyt není podmíněn

věkem. Závažnost tohoto chování spočívá v tom, jaké následky zanechávají opakované ataky

na tělesném a duševním zdraví.

S tímto problémem pracuje řada vědních disciplín, a tudíž šikanu definovalo mnoho

autorů a bylo provedeno mnoho průzkumů. Stále ale neexistuje jednotná definice. Z

provedeného výzkumu p. Koláře, který byl proveden na různých typech škol naší republiky

vyplývá, že největší obtíže s výskytem šikany mají základní školy běžného typu, dále pak

dříve označované praktické školy (dnes se označují jako školy pro děti se speciálnímu

vzdělávacími potřebami) a odborná učiliště. Dle metodického pokynu ministryně školství,

mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních je šikana

definována takto: „Šikana je agresivní chování ze strany žáka/ů vůči žákovi nebo skupině

žáků či učiteli, které se v čase opakuje (nikoli nutně) a je založeno na vědomé, záměrné,

úmyslné a obvykle skryté snaze ublížit fyzicky, emocionálně, sociálně a/nebo v případě šikany

učitele také profesionálně. Šikana je dále charakteristická nepoměrem sil, bezmocností oběti,

nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností agrese“.1 Říčan ji definuje takto: „Šikana je

ubližování někomu, kdo se nemůže nebo nedovede bránit, když jedno dítě nebo skupina dětí

říká jinému dítěti ošklivé a nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti

a podobně. Obyčejně o šikaně mluvíme tehdy, když jde o opakované jednání, ve velmi

závažných případech označujeme za šikanu i jednání jednorázové, s hrozbou opakování.“2

Martínek považuje šikanu za jev: „Kdy jeden nebo více žáků úmyslně a většinou opakovaně

týrá spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.“3

1 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a školských

zařízeních článek 2, s. 1.
2 ŘÍČAN, P., JANOŠOVÁ, P. Jak na šikanu. Vyd.1. Praha: Grada, 2010. s. 155.
3 MARTÍNEK, Z. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 2. aktualizované a rozšířené vydání, Praha: Grada,

2015. s. 152.
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Šikanu můžeme v obecném měřítku charakterizovat jako psychické a fyzické

omezování uvnitř různých sociálních, ale i věkových skupin. Jedná se o komplexní

psychologický, sociologický a mravní problém napříč generacemi. Stává se, že je těžké určit

hranici mezi škádlením a šikanou. Neexistuje přesná jednoznačná hranice mezi tím, jaké

chování lze již považovat za šikanu a jaké ještě ne. Formy šikany jsou velmi různorodé stejně

jako metody, kterými je prováděna. Abychom však mohli hovořit o šikaně, musí jít o chování

úmyslné a opakující se pravidelně po delší dobu. Velice zřídka jde o jednorázové konflikty,

u kterých lze ale předpokládat tendenci opakování. Pokud bychom tedy chtěli šikanu ještě

dále charakterizovat, jde o nespravedlivé a nestejnoměrné rozložení sil. Zpravidla má agresor

nad obětí fyzickou či početní převahu. Nelze tedy říct, že se jedná pouze o násilí ve formě

jeden proti jednomu. Může jít o ubližování slabšímu jedinci nebo skupině silnějším jedincem

nebo skupinou. Nemusí se však jednat pouze o ataky fyzické, ale také psychické. Za šikanu

považujeme i zesměšňovaní, nadávky, pomluvy, manipulaci a intriky. Psychické násilí je

většinou pouze počáteční fází šikany absolutní, tedy fyzické, ale pokud zůstane pouze u této

formy, je i tento agresor zákonem postihnutelný.4

V trestním zákoníku se pamatuje na oběti trestného činu pomluvy v § 184, který směřuje

k ochraně vážnosti, cti a pověsti každého jednotlivce, kdy je vážně narušen jeho společenský

život. Nelze tedy prvotní projevy psychického násilí podceňovat či bagatelizovat. Citliví

jedinci si i z tohoto projevu nadřazenosti a síly odnášejí dlouhodobé problémy. Mezi další

možné trestné činy v souvislosti se šikanou bývají nejčastěji postihovány jako trestný čin

omezování osobní svobody, trestný čin vydírání, trestný čin ublížení na zdraví, trestný čin

poškozování cizí věci a mnoho dalších.5 Následky šikany si do dalšího života odnášejí

všichni zúčastnění, největší dopad má ale pochopitelně na samotnou oběť.

Není tedy rozhodující, jak přesně zní formulace tohoto nežádoucího jevu, ale jeho

samotná existence – přítomnost. Šikana je všudypřítomný fenomén a možností, jak k ní


[…]


hraniční. Nezbytné je s dětmi stále hovořit na téma vhodné x nevhodné, smím x nesmím, chci

x nechci. Děti by v každém ohledu měly vědět, že za nimi někdo stojí a je schopen jim pomoci.

Umět se bránit věcem, které nechceme, aby nám někdo dělal. Vědět, kam a na koho se

obrátit se svým problémem, kde je možné vyhledat pomoc v případě, že není v blízkém okolí
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nikdo, komu se můžu, nebo chci svěřit. Znát telefonické linky a internetové adresy, kde jsou

školení odborníci ochotni ihned poskytnout radu a pomoc.

Výsledky výzkumu se navzájem doplňují a korespondují spolu. S plněním a četnosti

prevence jsou spokojeny všechny zúčastněné strany. Z průzkumného šetření vyplývá, že žáci

ví, jak se mají chovat v rizikových situacích a učitelé jsou rádi, že děti chápou důležitost

prevence.

Ze získaných výsledků průzkumu je patrné, že prevence je na škole již nezbytnou součástí

výuky a stala se tak přirozeným prvkem vzdělávání. Mentální postižení není v žádném případě

rozhodujícím ukazatelem četnosti výskytu šikany. Prevence mívá pozitivní dopad na

patologické chování žáků a učitelé tak řeší šikanu na škole pro děti se speciálními vzdělávacími

potřebami minimálně.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Dotazník

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku.

Úkolem průzkumu je zjistit, výskyt šikany u mentálně postižených dětí na základní škole

v Chebu, zřízené podle § 16 školského zákona.

Dotazník je určen všem pedagogickým pracovníkům, je anonymní a nezabere více než 10

minut Vašeho času.

Prosím o vyplnění dotazníku Vámi všemi, na které se obracím, neboť pro účelné

vyhodnocení je nutné získat co nejvíce odpovědí.

Výsledky průzkumu budou použity v mé diplomové práci.

Prosím o jeho vyplnění do 30. března 2021.

1. Setkali jste se ve své praxi na této škole se šikanou žáků?

a) ano

b) ne

2. Pokud je vaše odpověď v otázce č. 1. ano, o jakou formu šikany se jedná/jednalo?

a) psychický nátlak

b) verbální – slovní napadání

c) fyzické ataky

d) kyberšikana

3. Pokud je vaše odpověď v otázce č. 1. ano, byla šikana realizována výhradně ve

školním prostředí?

a) ano

b) ne
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4. Jak často se šikanou ve školním prostředí setkáváte?

a) nesetkala/ nesetkal

b) 1x za školní rok

c) 1x za měsíc

d) několikrát za profesní praxi (za posledních 10 let méně než 5x)

e) jiné – více nebo méně, než je v uvedené nabídce …………………………………

5. Máte za to, že obětí šikany se stávají častěji děti s mentálním postižením?

a) ano

b) ne

c) nedokážu posoudit, vzhledem k malé zkušenosti

6. Pokud je vaše odpověď na otázku č. 5 ano, proč tomu tak podle Vás je?

a) žák není schopen správně vyhodnotit sociální situaci

b) snadný cíl verbálních ataků – nedokáže se adekvátně bránit slovním útokům

c) jedinec není fyzicky zdatný, špatná koordinace pohybů

d) odlišné vzhled a chování

e) neschopnost adekvátně vyhodnotit hrozby a rizika na sociálních platformách/

komunikačních serverech

7. Při jakých aktivitách/činnostech/ situacích se dle vašich zkušeností šikana

projevila?

a) nevím, nemůžu posoudit

b) volnočasové aktivity mimo školní prostředí (např. hřiště, park, ulice)

c) společné prostory školy – mezigenerační setkávání (např. šatna, toaleta, chodba)

d) třídní kolektiv – kooperační činnosti, spolupráce žáků (např. skupinová práce v

hodinách)

e) třídní kolektiv – odpočinkové aktivity (např. přestávka, hry)
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8. Jak jste řešili zjištění, že je ve třídním kolektivu šikana?

a) nesetkal/a jsem se s tímto jevem – neřešil/a jsem

b) rozmluva, domluva aktérům šikany (připomenutí práv a povinností)

c) komunikační kruh v třídním kolektivu

d) jednání se školním metodikem prevence a výchovným poradcem školy

e) výchovná komise za účasti OSPOD a POLICIE ČR

9. Máte ve škole možnost využít k řešení situace školního psychologa, výchovného

poradce, metodika školní prevence?

a) ano

b) ne

10. Jaké si myslíte, že jsou příčiny vzniku šikany?

a) vyplnění volného času, domnělá legrace

b) snaha o získání postavení ve skupině

c) kompenzace pocitu méněcennosti

d) jedinec s agresivními sklony – kázeňské a výchovné problémy, narušené sociální

vztahy 9

e) pocit anonymity a sebevědomého chování na sociálních sítích 3

11. Jaký druh prevence probíhá na vaší škole? (ve vaší třídě, ve školním prostředí)

Možnost označit více odpovědí

a) pravidelné komunikační kruhy v třídním kolektivu

b) preventivní program školy – práce školního metodika prevence

c) besedy s odborníky na téma šikana

d) exkurze – návštěva soudního řízení, S Policií ČR v praxi

e) stmelování třídního kolektivu – škola v přírodě zaměřená na třídní klima

(teambuilding)

12. Jak často děláte preventivní akce pro žáky?

a) 1x za školní rok

b) 2x za školní rok

c) 1x za měsíc

d) 1x týdně
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13. Myslíte si, že je to dostačující?

a) ano

b) ne

14. Má podle vašeho názoru prevence vliv na výskyt šikany?

a) ano

b) ne

Děkuji, za vyplnění dotazníku.