Hodnocení diplomové práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Jiřina K r e j č o v á

Název práce: Šikana jako speciálně pedagogický problém u mentálně postižených

Téma práce: je aktuální, souvislost s oborem by měla autorka objasnit

Téma v literatuře: je rozpracováno částečně

Cíl práce: je formulován v úvodu úzce („získat informace, s jakými druhy šikany se setkávají děti

s mentálním postižením").

Struktura práce: členění je velmi atomizované, nevyvážené. Celkem 33 kapitol a podkapitol (!),
přitom např. hlavní šestá kapitola má 1 stranu, podkapitoly několik řádků. Název prvé kapitoly je zcela
zavádějící, protože zdaleka neřeší jenom definici šikany. Přesto, že teoretická část má 8 kapitol a
zahrnuje i problematiku prevence a právní, není zde nikde ani zmínka o tom, co je v názvu práce, totiž
o šikaně u mentálně postižených (!)

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky, teoretická část je kompilátem s oporou o prameny

Empirické šetření: má charakter kvalitativní (rozhovory s dětmi) i kvantitativní (dotazník
pro učitele). Metodologický vstup je poněkud zmatečný, není jednoznačně zřejmé, co ke
kterému šetření náleží. Cíl je formulován úzce („je šikana častým jevem?"). Dotazník je
vlastní konstrukce, řada otázek se nevztahuje k žádné hypotéze.
Jazyková a stylistická úroveň práce: vcelku odpovídající

Rozsah práce: je vyhovující (63 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální

Počet uváděných titulů: vzhledem k tématu ještě dostačující, zahrnuje 22 pramenů literárních, 3

internetové.

Statistické zpracování: je na úrovni třídění prvého stupně

Citace v textu: je velmi častá, test antiplagiátorský ukazuje shodu 20 %, (především opsaná M K N ) .

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: bylo by dobře, kdyby se u obhajoby autorka k tomu vyjádřila.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá základním požadavkům

Závěry a náměty k obhajobě:
Kromě připomínek uvedených výše:

V e vyhodnocení výzk. ot. č.l . , týkající se šikany mimo ško lu j e řeč jen o šikaně ve
škole a vůbec ne mimo ni!?
Za závažný nedostatek pokládám, že rozhovor autorka charakterizuje jako
polostrukturovaný, ale nikde (ani v příloze) není uvedeno, jak vypadal, tazatelské
otázky!

Je šikana u dětí s mentálním postižením v něčem specifická?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 26.7. 2021 prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.